terça-feira, 10 de março de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº.909/2008

Nome: MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA
Função:  Aux. de Administração
Programa: 1234 –Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade : 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva de Origem Animal e Vegetal
Fonte : 0146 Tesouro
Valor: R$ 10.000,00
Municípios: Reg. de Castanhal
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 7.000,00; 33903996=R$
3.000,00.

PORTARIAS
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições
legais: RESOLVE: Portarias nº 028, 029, 030 e 031/2009 Nomear
os Srs. Respectivamente, Cleomara da Silva Batista, Ernestina
Rosa Santos Ribeiro, Deuzarina Pereira Conde, Paulo Henrique
Pinto Mendes para desempenhar a função de Assessor “C” desta
CEASA/PA, a partir de 01 de Fevereiro de 2009. Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Fevereiro de 2009.
Portarias nº 032, 034, 035, 036 e 037/2009 Nomear os Srs.
Respectivamente Augusto Silva da Paixão, Murilo Sidney da Cruz
Gonçalves, Francianne Lima Lopes, Samille Pereira Mendonça e
Glaubus Vinicius Neves Barreiros para desempenhar a função
de Assessor “D” desta CEASA/PA, a partir de 01 de março de
2009.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de março
de 2009.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares
Raposo no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: tornar
sem efeito Portarias nº 028,029,030 e 031/2009 que
exonerava Cleomara da Silva Batista, Ernestina Rosa Santos
Ribeiro, Deuzarina Pereira Conde, Paulo Henrique Pinto Mendes
para desempenhar a função de Assessor “C” desta CEASA/PA,
a partir de 01 de Fevereiro de 2009. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se, em 01 de Fevereiro de 2009. Portarias nº
032, 034, 035, 036 e 037/2009 que exonerava os Srs.
Respectivamente Augusto Silva da Paixão, Murilo Sidney da Cruz
Gonçalves, Francianne Lima Lopes, Samille Pereira Mendonça e
Glaubus Vinicius Neves Barreiros para desempenhar a função de
Assessor “D” desta CEASA/PA, a partir de 01 de março de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de março de 2009.
Publicado no DOE nº 31.373 do dia 09/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 039/2008
Objeto do Contrato: Locação de estacionamento para frota
de veículos da  ADEPARÁ,disponibilizando 13 vagas, por
dia,junstamente com uma sala para os motoristas da Autárquia.
Valor do Contrato Original: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil
reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 010/2008
Partes: ADEPARÁ e C. DE G.RIBEIRO COMÉRCIO DISTRIBUIDOR
E SERVIÇOS DE REPRESENTAÇÃO  (MC2 - SERV. E
REPRESENTAÇÕES)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 02/03/2009

Vigência do Aditamento: 04/03/2009 a 04/03/2010
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: CASSIO ALVES PEREIRA
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua. Henrique Gurjão nº 184, Reduto,
Cep: 66.053-360 belém/PA.
Data da Publicação: 10/03/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº  387/2009 – ADEPARÁ  DE 03 DE MARÇO

DE 2009.
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará – ADEPARÁ, Sr. CÁSSIO ALvES PEREIRA, usando
de suas atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade
Fiscal, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L v E:
Art. 1º - Delegar competência a qualquer dos diretores SANDRO
JOSÉ BENTES LEMANSKI, matrícula 55588206/1 e a IVANIZE DOS
SANTOS CARVALHO, matrícula 14818/1 para separadamente ou
em conjunto com o Titular do Órgão assinarem os documentos
a seguir elencados:
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E
AVERBAÇÕES
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRÕNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES - POUPANCA
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 03 de março de 2009.
CASSIO ALvES PEREIRA

Diretor Geral da ADEPARÁ

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 23/2008-SEEL
Partes: SEEL e J.A.M.SANCHES
Onde lê-se: VALOR: O valor estimado do contrato é de R$ -
353.192,00 (nove mil reais)
Leia-se: VALOR: O valor estimado do contrato é de R$ - 9.000,00
(nove mil reais)
Ordenador responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 098 DE 09 DE MARÇO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: GISA HELENA MELO BASSALO,
Diretora, DITT; GEP-DAS-5; Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma); LOCAL:
Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Apresentar o Plano de
Negócios e o Conjunto Arquitetônico do Parque de Ciência e
Tecnologia Tocantins – PCT Tocantins aos empresários e gestores
de Instituições de Marabá-PA; DIAS: 17 e 18.03.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de março de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 101 DE 09 DE MARÇO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO VIEIRA VASCONCELOS,
Gerente, DITT; Nº DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (uma e meia); LOCAL:
Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para apresentar o Plano
de Negócios e o Conjunto aArquitetônico do Parque de Ciência
e Tecnologia Tocantins – PCT TOCANTINS; DIAS: 17.03 e
18.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de março de 2009.

PORTARIA Nº 102 DE 09 DE MARÇO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA ALICE FREITAS GARCIA,
Gerente, DITT; Nº DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (uma e meia); LOCAL:
Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para apresentar o Plano
de Negócios e o Conjunto Arquitetônico do Parque de Ciência
e Tecnologia Tocantins – PCT TOCANTINS; DIAS: 17.03 e
18.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de março de 2009.

AvISO DE RETIFICAÇÃO
AvISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 001/2009.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
confecção e fornecimento de etiquetas de segurança e folhas
para certidões conforme as especificações contidas no Anexo I -
Termo de Referência do Edital.
Avisamos aos interessados que a data de abertura do
certame foi retificada:
Onde lê-se: Data da Abertura: 17-03-09.
Leia-se: Data da Abertura: 20-03-2009

DESIGNAÇÃO
  PORTARIA Nº 082/2009-GRES
 DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro Srº
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº
5187141/2, para responder pela Presidência desta Companhia
Paraense de Turismo – PARATUR, no dia 06/03/2009, durante a
ausência da titular, por motivo de viagem.
 PORTARIA Nº 083/2009-GRES
  DESIGNAR os empregados abaixo
relacionados, para constituírem Comissão de Controle Interno-
CCI, desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, sob
a presidência do primeiro, revogando-se as disposições em
contrário.
01- Thyago da Costa Nascimento
02- Juliana Leite Saraiva
03- Solange Terezinha Oliveira
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém-PA, 05 de março de 2009.

ANN PONTES
Presidente
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 086/2009-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Júlio Cezar Teixeixa Borcem, CPF: 621.910.982-15
e matrícula n° 54196760/1
OBJETIVO: Condução para a equipe da Difom, para a realização
de consolidação dos Roteiros Turísticos criados pela Paratur.
DESTINO: Marapanim-PA
PERÍODO: 08 a 14/03/2009

PORTARIA Nº 087/2009-GRES
CONCEDER DIÁRIAS AOS EMPREGADOS:

NOME: Allyson Eugenio Néri de Oliveira, CPF: 666.299.502-
91 e matrícula n° 57203859/1
OBJETIVO: Consolidação dos Roteiros Turísticos do Programa de
Regionalização do Turismo (PRT)
DESTINO: Marapanim-PA